
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Biologia 

Área(s)/Matéria(s): Genética. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

 

 

Titulares: 

Professora Drª Gianna Maria Griz Carvalheira (Presidente - UFRPE) 

Professora Drª Julia Kuklinski Sobral (Membro Titular – UFRPE – UAG) 

Professora Drª Rita de Cássia de Moura (Membro Titular - UPE) 

 

Suplente: 

Professora Drª Maria Tereza Cartaxo Muniz (Membro Suplente – UPE) 

Professor Dr Martin Alejandro Montes (Membro Suplente – UFRPE) 

 

Secretário: 

Gibson Pereira de Castro (Secretaria do Departamento de Biologia – UFRPE)



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Educação 

Área(s)/Matéria(s): Estágios Supervisionados I, II, III e IV em Educação Física; Educação Física e Políticas 

Públicas. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

PORTARIA Nº 26/2013 – DEd                Recife, 10 de julho de 2013. 

 

 

A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Designar, no interesse da administração, os professores ERIKA SURUAGY ASSIS DE 

FIGUEIREDO, ANALICE DE ALMEIDA LIMA (UFRPE) e MARCÍLIO BARBOSA MENDONÇA 

DE SOUZA JÚNIOR (UPE) titulares, e os professores SUELY ALVES DA SILVA (UFRPE) e 

CLÁUDIO LIRA SANTOS JÚNIOR (UFBA) como suplentes, para, sob a presidência da primeira, 

constituírem a Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor da 

Carreira do Magistério Superior, em regime de dedicação exclusiva, na Área de Métodos e 

Técnicas de Ensino, nas matérias: Estágios Supervisionados I, II, III e IV em Educação Física, 

Educação Física e Políticas Públicas, tendo como secretária a técnica-administrativa ANA 

PAULA CAMBOIM LEÃO. 

 

 

Profª. Dra. Monica Lopes Folena Araújo 
Diretora do Departamento de Educação 

 
 
 
 

 
 
 

Confere com o original assinado e arquivado nesta secretaria 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Educação 

Área(s)/Matéria(s): Psicologia. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

PORTARIA Nº 25/2013 – DEd               Recife, 10 de julho de 2013. 

 

 

A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Designar, no interesse da administração, as professoras MARIA DAS MERCÊS CAVALCANTI 

CABRAL, MARIA DE LOURDES MEIRELES CARNEIRO LEÃO, (UFRPE) e PATRÍCIA MARIA 

UCHÔA SIMÕES (UFPE) titulares, e as professoras ANNA PAULA DE AVELAR BRITO LIMA 

(UFRPE) e CARLOS EDUARDO FERREIRA MONTEIRO (UFPE) como suplentes, para, sob a 

presidência da primeira, constituírem a Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e 

Títulos para Professor da Carreira do Magistério Superior, em regime de dedicação exclusiva, na 

Área de Psicologia e Orientação Profissional, na matéria: Psicologia, tendo como secretária a 

técnica-administrativa ROSÁLIA SÍLVIA DE ALMEIDA DOURADO. 

 

 

 

Profª. Dra. Monica Lopes Folena Araújo 
Diretora do Departamento de Educação 

 
 
 
 
 

 
 
 

Confere com o original assinado e arquivado nesta secretaria 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Educação 

Área(s)/Matéria(s): Extensão Rural; Educação Agrícola e Sociedade Rural; Extensão Pesqueira; Cooperativismo; 

Cooperativismos e Crédito Agrícola, Comunicação e Extensão Rural. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 23/2013 – DEd               Recife, 10 de julho de 2013. 

 

 

A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Designar, no interesse da administração, os professores JORGE LUIZ SCHIRMER DE MATTOS, 

JORGE ROBERTO TAVARES DE LIMA (UFRPE) e PAULO CÉSAR OLIVEIRA DINIZ (UFPB), 

titulares, e os doutores FRANCISCO ROBERTO CAPORAL (UFRPE) e GERALDO MAJELLA 

BEZERRA LOPES (IPA) como suplentes, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor da Carreira do 

Magistério Superior, em regime de dedicação exclusiva, na Área de Extensão Rural e Educação 

Agrícola, nas  matérias: Extensão Rural; Educação Agrícola e Sociedade Rural; Extensão 

Pesqueira; Cooperativismo; Cooperativismos e Crédito Agrícola, Comunicação e Extensão Rural, 

tendo como secretária a técnica-administrativa ONILDA MARIA REIS VIEIRA. 

 

 

Profª. Dra. Monica Lopes Folena Araújo 
  Diretora do Departamento de Educação 

 
 
 

 
 
 
 

Confere com o original assinado e arquivado nesta secretaria 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Educação 

Área(s)/Matéria(s): Didática; Metodologia do ensino da matemática; Prática do Ensino da Matemática; Estágio 

Supervisionado Obrigatório em Matemática. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

PORTARIA Nº 24/2013 – DEd               Recife, 10 de julho de 2013. 

 

 

A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Designar, no interesse da administração, os professores SANDRA DA SILVA SANTOS, ROSS 

ALVES DO NASCIMENTO (UFRPE) e VERÔNICA GITIRANA GOMES FERREIRA (UFPE) 

titulares, e os professores ALEXANDRO CARDOSO TENÓRIO (UFRPE) e FERNANDO RAUL 

DE ASSIS NETO (UFPE) como suplentes, para, sob a presidência da primeira, constituírem a 

Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor da Carreira do 

Magistério Superior, em regime de dedicação exclusiva, na Área de Métodos e Técnicas de 

Ensino, nas matérias: Didática; Metodologia do Ensino da Matemática; Prática do Ensino da 

Matemática; Estágio Supervisionado Obrigatório em Matemática, tendo como secretária a 

técnica-administrativa ROSÁLIA SÍLVIA DE ALMEIDA DOURADO. 

 

 

Profª. Dra. Monica Lopes Folena Araújo 
Diretora do Departamento de Educação 

 
 
 

 
 
 
 
 

Confere com o original assinado e arquivado nesta secretaria 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Estatística e Informática 

Área(s)/Matéria(s): Teoria da Computação / Matemática Discreta / Projeto de Compiladores / Prática de Ensino de 

Computabilidade. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

 

 

Área/Matéria(s): Teoria da Computação / Matemática Discreta / Projeto de Compiladores / Prática de 
Ensino de Computabilidade 

 

Local: Sala 31 - 2o andar do prédio João Vasconcelos Sobrinho (CEAGRI 2) 

 

Banca Examinadora: 

 

Titulares: 

Presidente - Rodrigo Nonamor Pereira Mariano de Souza (DEINFO/UFRPE) 

Membro Interno - George Gomes Cabral (DEINFO/UFRPE) 

Membro Externo - Frederico Luiz Gonçalves de Freitas (CIn/UFPE) 

 

Suplentes: 

Suplente Interno - Rafael Ferreira Leite de Mello (DEINFO/UFRPE) 

Suplente Externo - Liliane Rose Benning Salgado (CIn/UFPE) 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Estatística e Informática 

Área(s)/Matéria(s): Algoritmos / Fundamentos Teóricos da Computação / Computação Inteligente. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

 

 

LOCAIS DE PROVA E BANCA DE AVALIAÇÃO 
 
  

            A presente composição de BANCA DE AVALIAÇÃO respeita as Normas do Edital 36/2013 
e Instruções Complementares da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação.  

 
 

LOCAIS DE PROVA:  
Auditório e Sala de Reuniões do DEINFO – Departamento de Estatística e Informática – UFRPE – Campus 
Dois Irmãos 
 
 
Composição de BANCA DE AVALIAÇÃO: 
 
Katia Silva Guimarães – UFPE (Presidente) 
CV-Lattes: http://lattes.cnpq.br/8994178236264483 
 
Ricardo Martins de Abreu Silva - UFPE (Membro 1) 
CV-Lattes: http://lattes.cnpq.br/6234141909588262 
 
Jones Oliveira de Albuquerque - UFPE (Membro 2) 
CV-Lattes: http://lattes.cnpq.br/1220553574304474 
 
Tiago Alessandro Espínola Ferreira - UFRPE (Suplente 1) 
CV-Lattes: http://lattes.cnpq.br/6747136646016870 
 
Márcio Lopes Cornélio – UFPE (Suplente 2)  
CV-Lattes: http://lattes.cnpq.br/3776948564582273 

http://lattes.cnpq.br/8994178236264483
http://lattes.cnpq.br/6234141909588262
http://lattes.cnpq.br/1220553574304474
http://lattes.cnpq.br/6747136646016870
http://lattes.cnpq.br/3776948564582273


 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Estatística e Informática 

Área(s)/Matéria(s): Banco de Dados. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

 

 

Área/Matéria(s): Banco de Dados 

 

Local: Sala de aula no prédio do DEInfo 

 

Banca Examinadora: 

 

Titulares: 

Presidente - Gilberto Amado de Azevedo Cysneiros Filho (DEINFO/UFRPE) 

Membro Interno - Maria da Conceição Moraes Batista (DEINFO/UFRPE) 

Membro Externo - Robson do Nascimento Fidalgo (CIn/UFPE) 

 

Suplentes: 

Suplente Interno - Sidney de Carvalho Nogueira (DEINFO/UFRPE) 

Suplente Externo - Ana Carolina Brandão Salgado (CIn/UFPE) 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Estatística e Informática 

Área(s)/Matéria(s): Projeto e Análise de Algoritmos / Algoritmos e Estruturas de Dados / Algoritmos em Grafos / 

Biologia Computacional. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

 

 

Área/Matéria(s): Projeto e Análise de Algoritmos / Algoritmos e Estruturas de Dados / Algoritmos em 
Grafos / Biologia Computacional 

 

Local: Sala 31 - 2o andar do prédio João Vasconcelos Sobrinho (CEAGRI 2) 

 

Banca Examinadora: 

 

Titulares: 

Presidente - Jeane Cecília Bezerra de Melo (DEINFO/UFRPE) 

Membro Interno - Rodrigo Nonamor Pereira Mariano de Souza (DEINFO/UFRPE) 

Membro Externo - Paulo Gustavo Soares da Fonseca (CIn/UFPE) 

 

Suplentes: 

Suplente Interno - Valmir Macário Filho (DEINFO/UFRPE) 

Suplente Externo - Liliane Rose Benning Salgado (CIn/UFPE) 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Estatística e Informática 

Área(s)/Matéria(s): Ambientes, Linguagens de Programação e Engenharia de Software. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Garanhuns 

Área(s)/Matéria(s): Processamento Digital de Imagens; Processamento Digital de Sinais; Processamento de Áudio e 

Vídeo; Reconhecimento de Padrões; Biometria; Computação e áreas afins. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

 

 

Matéria: Processamento Digital de Imagens, Processamento  Digital  de Sinais,  Processamento  de  Áudio e  Vídeo,  

Reconhecimento  de  Padrões, Biometria, Computação e áreas afins. 

 

 

Titulares: 

Bruno José Torres Fernandes (Presidente - UPE);  

Gabriel de França Pereira e Silva (Examinador Interno – UAG/UFRPE);  

Ryan Ribeiro de Azevedo (Examinador Interno – UAG/UFRPE);  

 

Suplentes: 

Valmir Macário (Suplente Interno – UAG/UFRPE);  

Byron Leite Dantas Bezerra (Suplente Externo - UFPE);   

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Garanhuns 

Área(s)/Matéria(s): Bancos de Dados; Banco de Dados Avançado; Data Warehouse; Modelagem Conceitual de 

Dados e áreas afins. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

Matéria: Bancos de Dados; Bancos de Dados Avançado; Data Warehouse; Modelagem Conceitual de Dados e Áreas Afins. 

 

Titulares: 

Wilkerson de Lucena Andrade (Presidente - UFPE);  

Priscilla Kelly Machado Vieira (Examinador Interno – UAG / UFRPE);  

Alixandre  Thiago Ferreira Santana (Examinador Interno UAG / UFRPE);  

 

Suplentes: 

Mariel José Pimentel Andrade (Suplente Interno UAG / UFRPE); 

Emanoel Francisco Spósito Barreiros (Suplente Externo - UPE); 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Garanhuns 

Área(s)/Matéria(s): Sistemas Digitais; Circuitos Digitais; Arquitetura de Computadores; Sistemas de Tempo Real; 

Sistemas Embarcados; Tópicos Avançados em Engenharia de Computação e áreas afins. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

 

 

Matéria: Sistemas Digitais, Circuitos Digitais, Arquitetura de Computadores, Sistemas de Tempo Real, Sistemas Embarcados, 

Tópicos  Avançados  em Engenharia de Computação e áreas afins. 

 

Titulares: 

Remy Eskinazi Sant’Anna (Presidente - IFPE );  

Bruno Costa e Silva Nogueira (Examinador Interno – UAG/UFRPE);  

Millena de Andrade Almeida Gomes (Examinador Interno - UFRPE); 

 

Suplente: 

 

Alisson Brito (Suplente Externo – UAG/UFRPE); 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Garanhuns 

Área(s)/Matéria(s): Suinocultura; Bioclimatologia Zootécnica; Etologia e Bem Estar Animal; Avaliação e 

Tipificação de Carcaça. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

 

 

Matéria: Suinocultura; Bioclimatologia zootécnica; Etologia e bem estar animal; Avaliação e tipificação de carcaças. 

 

 

Titulares: 

Paulo Cesar Pozza (Presidente - UEM); 

Elton Lima Santos (Examinador Externo - UFAL); 

Elenice Andrade Moraes (Examinador Externo - UNIVASF);  

 

Suplentes: 

Marcílio de Azêvedo (1º Suplente - UFRPE); 

Helena Emília da Costa Cordeiro Manso (2º Suplente - UFRPE); 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Garanhuns 

Área(s)/Matéria(s): Computação Gráfica; Modelagem Geométrica; Realidade Virtual e Aumentada; 

Desenvolvimento de Jogos; Mídia e Interação; Princípios de Animações Gráficas 2D e D e áreas afins. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Garanhuns 

Área(s)/Matéria(s): Legislação, Avaliação e Perícias Rurais. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

TITULARES: 

 

1.(PRESIDENTE E EXAMINADOR INTERNO-UFRPE). Prof. Dr. Fernando Joaquim Ferreira Maia – Departamento 

de Ciências Sociais da UFRPE  

 

2.(1º EXAMINADOR EXTERNO-UFCG). Prof. Dr. José Dantas Neto (1º Membro Externo) – Prof. Associado do 

Departamento de Tecnologia e Recursos Naturais da Unidade Acadêmica de Engenharia Agrícola da Universidade 

Federal de Campina Grande, UFCG, Campina Grande-Paraíba. 

 

3. (2º EXAMINADOR EXTERNO-UFMT): Prof. Dr. Marcos Prado de Albuquerque (2º Membro Externo) – 

Professor Adjunto IV da Faculdade de Direito da Universidade Federal de Mato Grosso - FD/UFMT. 

 

SUPLENTES: 

1. Prof. Dr. Lucas Abreu Barroso (Suplente) – Professor Adjunto II do Departamento de Direito do Centro de Ciências 

Jurídicas e Econômicas da Universidade Federal do Espírito Santo (UFES), Doutor em Direito pela PUC/SP (2005). 

 

2. Prof. Dr. Talden Queiroz Farias (Suplente) – Departamento de Direito Publico, Centro de Ciências Jurídicas, UFPB, 

Doutor em Recursos Naturais pela UFCG, mestre em Ciências Jurídicas pela UFPB 
 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Garanhuns 

Área(s)/Matéria(s): Fitossanidade (Defesa fitossanitária, Toxicologia de Pesticidas, Doenças das Grandes Culturas, 

Doenças das Hortaliças, Controle Biológico de Pragas. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

 

 

Matéria: Fitossanidade (Defesa fitossanitária, Toxicologia de Pesticidas, Doenças das Grandes Culturas, Doenças das Hortaliças, 

Controle Biológico de Pragas). 

 

 

Titulares:  

Maria Nenmaura Gomes Pessoa (Presidente - UFC);  

Maurício Sekiguchi de Godoy (Examinador Externo - UFRSA);  

Ricardo Brainer Martins (Examinador Externo - UFAL);  

 

Suplentes: 

Emerson Medeiros Del Ponte (1º Suplente - UFPEL);  

Eugênio Eduardo de Oliveira (2º Suplente - UFV );  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Garanhuns 

Área(s)/Matéria(s): Compiladores; Teoria da Computação; e disciplinas afins. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

 

 

Matéria: Compiladores; Teoria da Computação; e disciplinas afins. 

 

 

Titulares:  

Clauriton de Albuquerque Siebra (Presidente - UFPB);  

Maria Aparecida Amorim Sibaldo de Carvalho (Examinador Interno - UAG / UFRPE);  

Jean Carlos Teixeira de Araújo (Examinador Interno UAG / UFRPE);  

 

Suplentes: 

Kádna Maria Alves Camboim (Suplente Interno UAG / UFRPE);  

Adauto Almeida (Suplente Externo -UPE); 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Garanhuns 

Área(s)/Matéria(s): Projeto e Análise de Algoritmos; Métodos formais; Paradigmas de Linguagens de Programação; 

Algoritmos e Estrutura de Dados I e II; Introdução à Programação; e áreas afins 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

 

 

Matéria: Projeto e Análise de Algoritmos; Métodos formais; Paradigmas de Linguagens de Programação;  Algoritmos  e  

Estrutura  de Dados  I e  II; Introdução à Programação; e áreas afins. 

 

Titulares: 

Célio de Andrade Santana Júnior (Presidente - UFPE);  

Juliana de Albuquerque Gonçalves Saraiva (Examinador Interno – UAG/UFRPE);  

Rodrigo Gusmão de Carvalho Rocha (Examinador Interno – UAG/UFRPE);  

 

Suplentes: 

Thaís Alves Burity Rocha (Suplente Interno – UAG/UFRPE);  

Haroldo José Costa do Amaral (Suplente Externo -UPE); 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: História 

Área(s)/Matéria(s): História e Cultura Indígena. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

BANCA EXAMINADORA 
 

Profª. Dra. Suely Cristina Albuquerque de Luna (Presidente/UFRPE) 

Profa. Dra. Suely Creusa Cordeiro de Almeida (Titular interno/UFRPE) 

Prof. Dr. Edson Hely da Silva (Titular Externa/UFPE) 

Prof.ª Dra. Ana Lúcia do Nascimento Oliveira (Suplente Interna/UFRPE) 

Prof. Dr. Ricardo Pinto de Medeiros (Suplente Externo/UFPE) 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: História 

Área(s)/Matéria(s): Geografia Física e Humana. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

 

 

COMISSÃO: 

 

Titulares 

 

Prof.ª Dr.ª Rita de Cássia Alcântara Domingues da Silva (Presidente/UFRPE), 

Prof.ª Dr.ª Mariana Zerbone Alves de Albuquerque (Interno/UFRPE), 

Prof. Dr. Xisto Serafim de Santana de Souza Júnior (Externo/UFCG). 

 

 

Suplentes 

 

Prof. Dr. Gevson Silva Andrade (Suplente Externo/UPE), 

Prof.ª Dr.ª Martha Priscila Bezerra Pereira (Suplente/UFCG). 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: História 

Área(s)/Matéria(s): Formação Econômica do Brasil. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 
 

 
BANCA EXAMINADORA - RETIFICADO 

 

Prof. Dr. Wellington Barbosa da Silva (Presidente/UFRPE) 

Prof. Dr. Henrique Osvaldo Monteiro de Barros (Titular interno/UFRPE) 

Prof. Dr. Newton Darwin de Andrade Cabral (Titular Externo/UNICAP) 

Prof.ª Rozélia Bezerra (Suplente Interna/UFRPE) 

Prof. José Bento Rosa da Silva (Suplente Externo/UFPE) 

 
 
 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Letras e Ciências Humanas 

Área(s)/Matéria(s): Desenvolvimento Econômico; História do Pensamento Econômico. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

RETIFICADA 

 

PORTARIA Nº 06/2013-DLCH, de 04 de junho 2013. 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Designar os docentes GISLÉIA BENINI DUARTE (Presidente), LUIZ RODRIGUES KEHRLE 

(2º Examinador/Membro Interno/UFRPE), TATIANE ALMEIDA DE MENEZES (3º 

Examinador/Membro Externo/UFPE), HORST DIETER MÖLLER (Suplente Interno) e JOSÉ 

RAIMUNDO VERGOLINO OLIVEIRA (Suplente Externo/FBV), conjuntamente com a assistente em 

administração MARIA LUIZA DA SILVA PRAGANA, na condição de Secretária, para comporem, a 

BANCA EXAMINADORA do Concurso de Provas e Títulos para o provimento de 01 (uma) vaga do cargo 

de Professor de Magistério Superior na classe A (Professor Adjunto A) da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco (UFRPE), em regime de Dedicação Exclusiva, na Área/Matéria Desenvolvimento Econômico; 

História do Pensamento Econômico, conforme o Edital nº 36/2013-UFRPE. 

 

 

ALMIR SILVEIRA MENELAU 

Diretor do DLCH/UFRPE 
 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Letras e Ciências Humanas 

Área(s)/Matéria(s): LIBRAS. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Designar os docentes MARIA JANAÍNA ALENCAR SAMPAIO (Presidente), NORMA MACIEL DE 

LEMOS VASCONCELOS (2º Examinador/Membro Interno/UFRPE-UAG), CAROLINA SILVA 

RESENDE - (3º Examinador/Membro Externo/UFPB), IEDO DE OLVEIRA PAES (Suplente 

Interno/DLCH/UFRPE) e JURANDIR FERREIRA DIAS JUNIOR (Suplente Externo/UFPE), 

conjuntamente com o assistente em administração THALLES LIMA, na condição de Secretário, para 

comporem, a BANCA EXAMINADORA do Concurso de Provas e Títulos para o provimento de 01 (uma) 

vaga do cargo de Professor de Magistério Superior da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 

na classe A (Professor Auxiliar A), em regime de Dedicação Exclusiva, na área de Língua Brasileira de 

Sinais - LIBRAS, conforme o Edital nº 36/2013-UFRPE. 

 

 

 

ALMIR SILVEIRA MENELAU 

Diretor do DLCH/UFRPE 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Matemática 

Área(s)/Matéria(s): Matemática. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

Titulares: 

1. Fabio dos Santos  

Analista  

Professor da Universidade Federal de Sergipe 

E-mail: fsantos@ufs.br 

 

2. André Vinícius Santos Dória 

Algebrista  

Professor da Universidade Federal de Sergipe 

E-mail: avsdoria@dmat.ufpe.br 

 

3. Antonio Fernando Pereira de Sousa (Toni) 

Geômetra  

Universidade Federal de Pernambuco 

e-mail tsousa@dmat.ufpe.br 

 

 

Suplente: 

 

Eudes Naziazeno 

Universidade Federal de Pernambuco 

 

 

 

mailto:fsantos@ufs.br
mailto:avsdoria@dmat.ufpe.br
http://dmat.ufpe.br/


 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Medicina Veterinária 

Área(s)/Matéria(s): Clinica / Semiologia Veterinária de Grandes Animais. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

Composição: 
Profa. Silvana Suely Assis Rabelo; 

Profa. Evilda Rodrigues de Lima; 

Profa. Miriam Nogueira Teixeira. 

Suplente: Profa. Eneida Willcox Rêgo 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Medicina Veterinária 

Área(s)/Matéria(s): Clínica/Clínica Médica dos Ruminantes. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

Composição: 
Profa. Néria Vânia Marcos dos Santos; 

Prof. Pierre Castro Soares; 

Profa. Beatriz Berlinck D’Utra Vaz; 

Suplente: Profa. Clara Nilce Barbosa 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Morfologia e Fisiologia Animal 

Área(s)/Matéria(s): Bioquímica e Biofísica – Bioquímica 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

RETIFICADO EM 16/08/2013 
 

Portaria n
o
 08/2013 – DMFA, de 25 de julho de 2013 

 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E FISIOLOGIA ANIMAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO PROF. DR. JOAQUIM EVÊNCIO 
NETO, no uso de suas atribuições legais, 
 

 

 

RESOLVE, 
Designar os Professores(as) Doutores(as) MARCOS JOSÉ CORREIA (UFRPE), FLORISBELA 
DE ARRUDA CÂMARA E SIQUEIRA CAMPOS (CAV/UFPE) e MARIANE CAJUBA DE BRITTO 
LIRA (CAV/UFPE) como membros Titulares, HELENA SIMÕES DUARTE (UFRPE) e FÁBIO 
ROCHA FORMIGA (UPE/Garanhuns) como membros suplentes e o Técnico Administrativo 
JOSÉ FERREIRA DA SILVA NETO, como secretário para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Banca Examinadora do concurso público de provas e títulos para professor do 
magistério superior da Área de Bioquímica e Biofísica do Departamento de Morfologia e 
Fisiologia Animal da Universidade Federal Rural de Pernambuco. 
 

 

 

 

Prof. Dr. Joaquim Evêncio Neto 

Diretor do DMFA 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Química 

Área(s)/Matéria(s): Química Analítica. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

Informamos a composição da Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e títulos, para Professor(a)  do magistério 

superior em regime de dedicação exclusiva do Departamento de química, referente à Área / Matéria: Química Analítica. A ser 

iniciado no dia 05/08/2013, no prédio central, auditório do Departamento de Química:  

 

Titulares:  

Profª. Drº. André Fernando Lavorante– (DCM-UFRPE) -  PRESIDENTE 

Profª. Drª. Madalena Carneiro da Cunha Areias– (DQF-UFPE)  

Profª. Drº. Lúcio Angnes  - (IQ-USP) 
 

Suplentes:  

Profª. Drª. Claudete Fernandes Pereira - (DQ -UFRPE)  

Profª. Drª. Solange Cadore - (IQ-UNICAMP)  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Química 

Área(s)/Matéria(s): Educação Química. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

Informamos a composição da Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e títulos, para Professor(a)  do magistério 

superior em regime de dedicação exclusiva do Departamento de química, referente à Área / Matéria: Educação Química. A ser 

iniciado no dia 19/08/2013, no prédio central, auditório do Departamento de Química:  

 

Titulares:  

Profª. Drª. Maria Angela Vasconcelos de Almeida – (DQ-UFRPE) -  PRESIDENTE 

Profª. Drª. Marilia Gabriela de Menezes Guedes – (CE-UFPE)  

Profª. Drª. Márcia Gorette Lima da Silva  - (IQ –UFRN) 
 

Suplentes:  

Profº. Drº. Marcelo Brito Carneiro Leão (DQ -UFRPE)  

Profº. Drº. Carlos Neco da Silva Junior (IQ - UFRN)  

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Serra Talhada 

Área(s)/Matéria(s): Avaliação e Tipificação de Carcaças/Tecnologia de Carnes e Derivados/Bioquímica Animal. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

Avaliação e Tipificação de Carcaças / Tecnologia de Carnes e Derivados / Bioquímica 

Animal: 

 

Prof.ª Rossana Herculano Clementino – UFRPE/UAST (Presidente); 

Prof. Mariany Souza de Brito – UFRPE (Membro Interno); 

Prof. Rogério Manoel Lemes de Campos - UNIVASF (Membro Externo); 

Prof. Marcelo Casimiro Cavalcanti – UFRPE/UAST (Suplente Interno); 

Prof. Severino Gonzaga Neto – UFPB (Suplente Externo). 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Serra Talhada 

Área(s)/Matéria(s): Anatomia Humana Básica, Fisiologia Básica e Fisiologia Geral e Comparada. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

 

 

Anatomia Humana Básica, Fisiologia Básica e Fisiologia Geral e Comparada: 

 

Prof.ª Maíra Santos Severo – UFS (Presidente); 

Prof. Jairo de Macêdo Lins e Silva Neto – UFRPE/UAG (Membro Interno);  

Prof. Eduardo Luiz Cavalcanti Caldas - UFS (Membro Externo); 

Prof.ª Daniela Oliveira – UFRPE/UAG (Suplente Interno); 

Prof.ª Jamile Prado dos Santos – UFS (Suplente Externo); 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Serra Talhada 

Área(s)/Matéria(s): LIBRAS. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

 

 

LIBRAS: 

 

Profª. Norma Maciel de Lemos Vasconcelos – UFRPE/UAG (Presidente) 

Profª Maria Janaina Alencar Sampaio UFRPE (Membro Interno)  

Profª Nayara de Almeida Adriano – UFPB (Membro Externo) 

Profª Viviane Nunes Sarmento - UFRPE /UAG (Suplente Interno) 

Prof. Jurandir Ferreira Dias Junior – UFPE (Suplente Externo) 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Serra Talhada 

Área(s)/Matéria(s): Bioquímica/Biofísica. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

 

RETIFICADO 

Bioquímica/Biofísica: 

 

 

Profa. Profª Marliet Maria Soares da Silva – UFRPE (Presidente);  

Profª Maria Teresa Jansem de Almeida Catanho – UFPE (Membro Externo);  

Prof. Marcos José Correia – UFRPE (Membro Interno);  

Profª Helena Simões – UFRPE (Suplente Interno);  

Prof.ª Simey de Souza Leão Pereira Magnata – UFPE (Suplente Externo); 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Serra Talhada 

Área(s)/Matéria(s): Teoria da Computação / Compiladores / Programação / Informática. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

 

 

Teoria da Computação / Compiladores / Programação / Informática: 

 

Prof.ª Ellen Polliana Ramos Souza – UFRPE/UAST (Presidente); 

Prof. Cleyton Carvalho da Trindade – UFRPE/UAST (Membro Interno); 

Prof. Frederico Luiz Gonçalves Freitas – UFPE (Membro Externo); 

Prof. Ítalo César de Souza Belo – UFRPE/UAST (Suplente Interno); 

Profª Anjolina Grisi de Oliveira – UFPE (Suplente Externo); 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Serra Talhada 

Área(s)/Matéria(s): Administração Estratégica, Redes de Cooperação, Gestão do Conhecimento, Gestão da Inovação, 

Empreendedorismo, Globalização e Integração Internacional. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

 

 

Administração Estratégica, Redes de Cooperação, Gestão do Conhecimento, Gestão da 

Inovação, Empreendedorismo, Globalização e Integração Internacional: 

 

Prof. Walber Santos Baptista - UFRPE/UAS ( Presidente); 

Prof. Ivancil Tibúrcio Cavalcanti - UFRPE/UAST (Membro Interno);  

Prof. Luciano Celso Brandão Guerreiro Barbosa – UFAL (Membro Externo) 

Prof. Danuzio Weliton G. da Silva – UFRPE (Suplente Interno); 

Prof. André Maia Gomes Lages - FEAC/AL (Suplente Externo). 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Serra Talhada 

Área(s)/Matéria(s): Agronegócios, Consultoria Organizacional, Ética e Responsabilidade Sócio-Ambiental, Gestão 

de Empresas do Terceiro Setor, Organização do Trabalho Científico. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

 

 

Agronegócios, Consultoria Organizacional, Ética e Responsabilidade Sócio-Ambiental, Gestão 

de Empresas do Terceiro Setor, Organização do Trabalho Científico: 

 

Profa. Denise Souza – UFPE (Presidente); 

Profa. Myrna Loreto - UFPE (Membro Externo); 

Prof. César Emanoel Barbosa de Lima –UFPB (Membro Externo); 

Prof. Guilherme Moura - UFPE (Suplente Externo); 

Prof. Cosmo Severiano Filho – UFPB (Suplente Externo); 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Serra Talhada 

Área(s)/Matéria(s): Matemática Financeira, Introdução à Contabilidade, Análise de Custos e Balanços, 

Administração Financeira, Análise de Investimentos, Mercado de Capitais. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

 

 

Matemática Financeira, Introdução à Contabilidade, Análise de Custos e Balanços, 

Administração Financeira, Análise de Investimentos, Mercado de Capitais: 

 

Prof. Marcus Vinícius Medeiros de Lucena - UFRPE/UAST (Presidente); 

Prof. Felipe Luiz Lima de Paulo - UFRPE/UAST (Membro Interno); 

Profa. Christianne Calado – UFPE (Membro Externo); 

Prof. Leonardo Henrique Silva Fernandes; 

Profa. Umbelina Cravo Teixeira Lagioia (UFPE). 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Serra Talhada 

Área(s)/Matéria(s): Administração Pública e Políticas Públicas. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

 

 

Administração Pública e Políticas Públicas: 

 

Prof. Me. Ricardo Cunha D´Ávila - UFRPE/UAST (Presidente); 

Prof. Me. Luciano Galvão Freire Júnior - UFRPE/UAST (Membro Interno);  

Prof. Dr. James Anthony Falk – FBV (Membro Externo); 

Prof. Me. Alexsandro Bezerra Correia Bilar - UFRPE/UAST (Suplente Interno);  

Profa. Dra. Sandra Maria Araújo de Souza – UEPB (Suplente Externo) 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Serra Talhada 

Área(s)/Matéria(s): Genética Básica / Biologia Molecular Aplicada à Pecuária / Biotecnologia e Manipulação 

Genética / Conservação de Recursos Genéticos Animais. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

Genética Básica / Biologia Molecular Aplicada à Pecuária / Biotecnologia e Manipulação 

Genética / Conservação de Recursos Genéticos Animais: 

 

Profª. Cassia Lima Silva Gusmão – UFRPE/UAST (Presidente); 

Prof. Fabiana Maria da Silva – UFRPE/UAST (Membro Externo); 

Prof. Alencariano José da Silva Falcão – UFT (Membro Externo); 

Prof. José Ribamar Felipe Marques - (Suplente Interno); 

Prof. José Elivalto Guimarães Campelo – UFPI (Suplente Externo). 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Serra Talhada 

Área(s)/Matéria(s): Microeconomia, Economia Pesqueira e Elaboração e Análise de projetos. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

 

 

Microeconomia, Economia Pesqueira e Elaboração e Análise de projetos: 

 

Prof. Avaní Terezinha Gonçalves Torres - UFRPE/UAST (Presidente); 

Prof. Felipe Alves Reis – UFRPE/UAST (Membro Interno); 

Prof. Leonardo Andrade Rocha – UFERSA (Membro Externo); 

Prof. Éder Lira de Souza Leão – UFRPE/UAST (Suplente Interno); 

Prof. Rejane Gomes Carvalho – UFPB (Suplente Externo). 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Serra Talhada 

Área(s)/Matéria(s): Matemática. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

 

 

Matemática: 

 

Prof. José Gomes de Assis – UFPB (Presidente); 

Prof. José Nilton Maciel dos Santos – UFRPE/UAST (Membro Interno); 

Profª Maria de Fátima Cruz Tavares – UFRPE/UAST (Membro Interno); 

Prof. Felipe Alves Reis – UFRPE/UAST (Suplente Interno); 

Prof. Everaldo Souto de Medeiros – UFPB (Suplente Externo)  

Orlando Salvador Xavier Junior – UFRPE/UAST (Secretário). 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Serra Talhada 

Área(s)/Matéria(s): Infraestrutura de Software; Arquitetura de Software; Projeto de Sistemas Web; Programação; 

Banco de Dados; Informática. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

 

 

Infraestrutura de Software; Arquitetura de Software; Projeto de Sistemas Web; Programação; 

Banco de Dados; Informática: 

 

Prof. Richarlyson Alves D’Emery – UFRPE/UAST (Presidente); 

Prof. Glauber Magalhães Pires – UFRPE/UAST (Membro Interno); 

Prof. Célio Andrade de Santana Junior - UFPE (Membro Externo); 

Prof. Marcelo Iury de Souza Oliveira – UFRPE/UAST (Suplente Interno); 

Prof. Fernando da Fonseca de Souza - UFPE (Suplente Externo); 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Serra Talhada 

Área(s)/Matéria(s): Administração Rural e Planejamento Agropecuário/ Elaboração e Avaliação de Projetos 

Comercialização e Marketing de produtos agropecuários/ Comércio exterior/ Gestão empresarial e qualidade. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

Administração Rural e Planejamento Agropecuário/ Elaboração e Avaliação de Projetos 

Comercialização e Marketing de produtos agropecuários/ Comércio exterior/ Gestão 

empresarial e qualidade: 

 

Profª Vera Dubeux Torres – UFAL (Presidente); 

Profª Alessandra Carla Ceolin - UFRPE (Membro Interno); 

Prof. Márcio Sampaio Pimentel - UFPB (Membro Externo); 

Prof. Cleber Brito de Souza - UFPB (Suplente Externo); 

Prof. Ana Paula Silva Farias – UAST/UFRPE (Suplente Interno). 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Serra Talhada 

Área(s)/Matéria(s): Geoprocessamento e Topografia aplicada a Engenharia Agronômica e de Pesca. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

Geoprocessamento e Topografia Aplicada a Engenharia Agronômica e de Pesca: 

 

Prof. Elder Sânzio Aguiar Cerqueira – UFS (Presidente); 

Prof.ª Flávia Mazzer Rodrigues da Silva – UFRPE (Membro Interno); 

Prof. Carlos Alberto Teixeira – UFRPE/UAST (Membro Interno); 

Prof. Diego Campana Loureiro – UFS (Suplente Externo); 

Edson Moreira de Abrantes – UFRPE/UAST (Secretário). 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Serra Talhada 

Área(s)/Matéria(s): Metodologia do Ensino de Química; Didática; História da Química, Instrumentação para o 

Ensino de Química; Prática para o Ensino de Química; Estágios; Monografia. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

 

 

Metodologia do Ensino de Química; Didática; História da Química, Instrumentação para o 

Ensino de Química; Prática para o Ensino de Química; Estágios; Monografia: 

 

Prof. Petronildo Bezerra da Silva – UFPE (Presidente); 

Prof. Eduardo Luiz Dias Cavalcanti – UFBA (Membro Externo); 

Prof. João Rufino de Freitas Filho – UFRPE (Membro Interno); 

Prof. Maria Auxiliadora Soares Padilha – UFPE (Suplente Externo); 

Prof. Francimar Martins Teixeira Macedo – UFPE (Suplente Externo); 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Serra Talhada 

Área(s)/Matéria(s): Direito 

Classe: A Regime de Trabalho:  

 

 

 

 

Direito: 

Prof. Paulo Henrique Figueiredo – UFRPE (Presidente); 

Prof. Adrualdo de Lima Catão – UFAL (Membro Externo); 

Prof.ª Elisabete Maniglia – UNESP (Membro Externo); 

Prof. Francisco Valério Alves Filho – UFRPE (Suplente Interno); 

Prof. Iranice Gonçalves Muniz – UNIPÊ (Suplente Externo); 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Serra Talhada 

Área(s)/Matéria(s): Bioclimatologia, Meteorologia Sinótica e Hidrologia. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

 

 

 

Bioclimatologia, Meteorologia Sinótica e Hidrologia: 

 

Prof. Nerandi Luiz Camerini – UFRPE/UAST(Presidente); 

Prof. Werônica Meira de Souza – UFRPE/UAG (Membro Interno); 

Prof. Neylor Alves Calasans Rego (Membro Externo); 

Prof. José Romualdo de Sousa Lima – UFRPE/UAG (Suplente Externo) 

Prof. Mário de Miranda Vilas Boas Ramos Leitão – UNIVASF (Suplente Externo). 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Serra Talhada 

Área(s)/Matéria(s): Bioclimatologia / Zootecnia de Precisão/Ambiência e Instalações Zootécnicas. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

Retificado em 26/08/2013 

Bioclimatologia / Zootecnia de Precisão / Ambiência e Instalações Zootécnicas: 

 

 Prof.ª Ednéia de Lucena Vieira – UFRPE/UAST (Presidente); 

Prof. Thieres George Freire da Silva – UFRPE/UAST (Membro Interno); 

Profª Aracely Rafaelle Fernandes Ricarte -  UFERSA  (Membro Externo); 

Profª Valéria Louro Ribeiro – UFRPE/UAST (Suplente Interno); 

Prof. Juliano Martins - UFRPE/UAST (Suplente Interno); 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Serra Talhada 

Área(s)/Matéria(s): Fundamentos de Química Orgânica, Bioquímica e fisiologia vegetal. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

Fundamentos de Química Orgânica, Bioquímica e fisiologia vegetal: 

 

Prof.ª Márcia Vanuza da Silva – UFPE (Presidente); 

Prof.ª Ana Célia Oliveira dos Santos – UPE (Membro Externo); 

Prof. Iraildes Pereira Assunção – UFAL (Membro Externo); 

Prof. Leonardo Sousa Cavalcanti – UNIVASF (Suplente Externo); 

Prof. Manoel Bandeira de Albuquerque – UFPB (Suplente Externo); 

Prof. Josabeth Salgueiro Bezerra de Carvalho – UFRPE/UAG (Suplente Externo). 

 
 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Serra Talhada 

Área(s)/Matéria(s): Fundamentos de aqüicultura; Nutrição de organismos aquáticos; Produção de Organismos 

aquáticos; Produção de rãs. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

Retificado em 26/08/2013 

Fundamentos de aqüicultura; Nutrição de organismos aquáticos; Produção de Organismos 

aquáticos; Produção de rãs: 

 

 Prof. Dario Rocha Falcon – UFRPE/UAST (Presidente); 

Prof. Jodnes Sobreira Vieira – UFS (Membro Externo); 

Prof. Cauê Guion de Almeida – UFRPE/UAST (Membro Interno); 

Prof. Álvaro José de Almeida Bicudo – UFRPE/UAG (Suplente Interno); 

Prof. José Fernando Bibiano Melo – UNIVASF (Suplente Externo) 

Anderson José Braz Barbosa – UFRPE/UAST (Secretário). 
 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Serra Talhada 

Área(s)/Matéria(s): Botânica aquática / Limnologia / Cultivo de algas. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

 

 
Prof. ANDRÉ MEGALI AMADO - UFRN (Presidente); 

Prof. MARCICLEIDE LIMA DO ESPÍRITO SANTO - UFERSA (Membro Externo); 

Prof. ELIANE MARINHO SORIANO –UFRN (Membro Externo) 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Serra Talhada 

Área(s)/Matéria(s): Microbiologia e Imunologia. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

 

 

Microbiologia e Imunologia: 

 

Prof. André Luiz Monteiro C. de Azevedo Santiago – UFRPE/UAST (Presidente); 

Prof.ª Elizabete Rodrigues da Silva – UFRPE/UAG (Membro Interno); 

Prof. Yone Vila-Nova Cavalcanti – UFRPE (Membro Interno); 

Profa. Luciana de Oliveira Franco – UFRPE (Suplente Interno) 

Prof.ª Gláucia Manoella de Souza Lima – UFPE (Suplente Externo); 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Serra Talhada 

Área(s)/Matéria(s): Química Geral/ Físico-Química/ Química Analítica/Análise Química/Fundamentos de Química 

Analítica/Introdução à Análise Química. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

 

 

Química Geral/ Físico-Química/ Química Analítica/Análise Química/Fundamentos de 

Química Analítica/Introdução à Análise Química: 

 

Prof.ª Cíntia Beatriz de Oliveira – UFRPE/UAST (Presidente); 

Prof.ª Suzana Pedroza da Silva – UFRPE/UAST (Membro Interno); 

Prof.ª Ana Paula Silveira Paim – UFPE (Membro Externo); 

Prof. Antônio Carlos de Souza – UFRPE/UAST (Suplente Interno); 

Prof.ª Madalena Carneiro da Cunha Areias – UFPE (Suplente Externo); 

Anderson José Braz Barbosa – UFRPE/UAST (Secretário). 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Serra Talhada 

Área(s)/Matéria(s): Química Analítica Introdução à Análise Química; Análise Química; Fundamentos de Química 

Analítica; Química Experimental. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

 

 

Química Analítica; Introdução à Análise Química; Análise Química; Fundamentos de 

Química Analítica; Química Experimental: 

 

Prof.ª Andrea Monteiro Santana Silva Brito – UFRPE/UAST (Presidente); 

Prof. Jorge Vinicius Fernandes Lima Cavalcanti – UFRPE/UAG (Membro Interno); 

Prof. Ricardo Oliveira da Silva – UFPE (Membro Externo); 

Prof. Nilson Sant’anna Júnior – UFRPE/UAST (Suplente Interno); 

Profª Celmy Maria Bezerra de Menezes Barobsa – UFPE (Suplente Externo); 

Rylla Érika Bezerra de Lima – UFRPE/UAST (Secretária). 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Serra Talhada 

Área(s)/Matéria(s): Física. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

 

 

Física: 

 

Prof. Mário Henrique Bento Gonçalves e Oliveira – UFRPE/UAST (Presidente); 

Prof. Hermes Mangueira Diniz Filho – UFRPE/UAST (Membro Interno); 

Prof. Patrício José Felix da Silva – UFCG (Membro Externo); 

Prof. Carlos André Batista – UFRPE/UAST (Suplente Interno); 

Prof. Diego Alejandro Cogollo Aponte – UFCG (Suplente Externo); 

Marcelo George Nogueira da Costa– UFRPE/UAST (Secretário). 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 36/2013 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

Departamento ou Unidade: Serra Talhada 

Área(s)/Matéria(s): Economia Brasileira Contemporânea, Economia do Nordeste e Introdução à Economia. 

Classe: A Regime de Trabalho: DE 

 

 

 

 

Economia Brasileira Contemporânea, Economia do Nordeste e Introdução à Economia: 

 

Prof. Francisco José Alves de Castro – UFRPE/UAST (Presidente); 

Prof. Rachel Silva Almeida – UFRPE/UAST (Membro Interno); 

Prof. Hélio de Sousa Ramos Filho – UFPB (Membro Externo); 

Prof.ª Kamila Vieira de Mendonça – UFC (Suplente Externo); 

Prof.ª Carla Calixto da Silva – UFRPE (Suplente Interno). 

 


